اول و دوم و نیز شورش‌ها و ناآرامی‌های بربرهای شمال آفریقا و تلاش حکومت مرکزی برای سرکوب آنان اشاره کرد؛ ظاهراً همین شورش‌های متوالی به‌ویژه از ۱۳۵ ه. سبب شد که حملات مسلمانان به سیسیل به مدت بیش از نیم‌قرن متوقف شود (احمد، ۱۳۶۲: ۱۳؛ عودی، پیشین: ۴۹۱). سرانجام در زمان ابراهیم دوم اغلبی (حک ۲۶۱-۲۹۰/۸۷۵-۹۰۲ م) رؤیای فتح کامل سیسیل و تسلط بر آن برای مسلمانان به واقعیت پیوست (محمدی، ۱۳۷۳: ۱۴۸). در سال ۲۹۰ ه. ۹۰۲/ م عملاً تمام جزیره در قبضه‌ی قدرت مسلمانان در آمد. تصرف سیسیل به دست مسلمانان، تقریباً سه چهارم قرن طول کشید (احمد، پیشین: ۲۶). سیسیل که از زمان اغلبیان به حوزه‌ی اسلام درآمده بود با پیروزی نهضت فاطمی در شمال آفریقا به دست فاطمیان افتاد (ناصری طاهری، ۱۳۷۹: ۱۰۷). با تصرف نهایی سیسیل دوره دوم حاکمیت مسلمانان آغاز شد.

یکی از انگیزه‌های آنان انتشار کیش و مذهب اسماعیلی بود، اما انگیزه مهم دیگری که به همین اندازه اهمیت داشت، کسب ثروت بود که به صورت غنایم از تاخت و تاز نواحی مسیحی نشین به دست می‌آمده است آنها از این یورش‌ها کشتی‌های پر از طلا و اشیاء گرانبها و برده به دست می‌آوردند (واکر، ۱۳۸۳: ۳۸). اندکی پس از ابی فوارس، از سوی عبیدالله مهدی، در سال ۲۹۷ ق/ ۹۱۰ م یکی از نواب فاطمی به نام حسن بن احمد معروف به ابن ابی‌خنزیر که قبلاً رئیس محتسبان قیروان و قابل اعتمادتر بود، به حکومت آن جا منصوب شد (احمد، پیشین: ۴۱). وی با جماعتی انبوه از سربازان کتامی به مازر داخل شد، برادر خود را به حکومت جرجنت فرستاد و اسحاق بن منهال را قاضی سیسیل کرد (آماری، ۲۰۰۳: ۲/۱۴۹؛ ابن خلدون، ۱۳۶۳: ۲۹۳).

ق پسر خود، علی را برای محاصره‌ی قلعه طبرمین فرستاد تا هنگام شورش مردم سیسیل قلعه را پناهگاهی برای خود و خانواده‌اش قرار دهد و از آسیب آنان در امان باشد. پس از این فتنه، ابن قُرُهب در مدت اندکی توانست بر سیسیل غلبه کند و خطبه به نام المقتدر، خلیفه عباسی کرد و آشوبگران تأییدش کردند و بدین ترتیب، خطبه به نام فاطمیان قطع شد (اماری، ۲۰۰۳: ۱۵۶/۲). خلیفه‌ی عباسی مقتدر (حک ۲۹۵-۳۲۰ ه. ق/۹۰۸-۹۳۲ م) ردا و منشوری برای ابن قُرُهب فرستاد و امارت وی را قانونی کرد (ابن خلدون، پیشین: ۲۹۳). این مسئله به عنوان شورش علیه خلیفه‌ی فاطمی تلقی می‌شد؛ در حالی که زمان استقلال سیاسی سیسیل نزدیک شده بود و کنترل مناطق دوردست برای خلفای فاطمی سخت شد.

این رویکرد آشکار می‌سازد که ثبات اقتدار و حاکمیت سیاسی در سیسیل برای دولت فاطمی در این دوره اهمیت زیادی داشت تا جایی که عبدالله مهدی، مجبور شد از ابزار سرکوب و مجازات استفاده کند. عبدالله مهدی، خلیفه‌ی فاطمی در ازای کشته شدن ابن ابی‌خنزیر در شهر لمطه دستور داد دست‌ها و پاهای ابن قُرهب را قطع کنند و به دار بیاویزند (مارینو، پیشین: ۱۵). در اواخر سال ۳۰۰ ه.ق/ ۹۱۳ م عبدالله مهدی یکی از سرداران خود، ابوسعید موسی بن احمد ملقب به عنیف را به حکومت سیسیل منصوب کرد. در همان آغاز کار عنیف، میان سپاهیان کنامی و مردم سیسیل اختلاف افتاد و اطرابنش یکی از شهرهای سیسیل واقع در ساحل دریا (حموی، ۱۹۹۵: ۲۶). به مرکز شورش و انقلاب تبدیل شد. این شورش در نهایت به عزل عنیف در سال ۳۰۴ ه.ق/ ۹۱۶ م انجامید تا این که شخصی به نام سالم بن راشد، حاکم جزیره شد (مونس، پیشین: ص ۹۸). عبدالله مهدی خلیفه‌ی فاطمی در سال ۳۲۲ ه.ق/ ۹۳۴ م درگذشت و پسرش قائم (حک ۳۳۴-۳۲۲ ه.ق/ ۹۳۴-۹۴۶ م) جانشین وی شد.

سیاست خلفای فاطمی در این دوره مبتنی بر مصلحت‌اندیشی و سعی صدر بود (احمد، پیشین: ۴۳). اهالی سیسیل خواهان اصلاحات اجتماعی، اقتصادی و در پی کارگزاری بودند که مطابق با میل و طبع آنان باشد. با این حال افزایش نارضایتی از عملکرد کارگزار فاطمی و از سوی دیگر، کشمکش و رقابت سپاهیان با اهالی سیسیل به سبب شکاف مذهبی فاطمیان با اهالی سنی مذهب جزیره،

همچنین رقابت میان مالکیان سنی مذهب سیسیل با شیعیان فاطمی و تمایل نداشتن فرقه‌های مالکی به حاکمیت فاطمیان اسماعیلی مذهب، زمینه را برای شورش فراهم کرده بود؛ شورش‌هایی که تقریباً نزدیک بود سبب سقوط دولت فاطمی شود. در این وضعیت، خلیفه‌ی فاطمی، القائم صرفاً یک خط‌مشی دفاعی در مقابل ابویزید در پیش گرفت (دفتری، پیشین: ۱۸۴). در گیر و دار شورش ابویزید، القائم فاطمی در ۳۳۴ ه.ق/ ۹۴۶ م درگذشت و پسرش ابو طاهر اسماعیل با لقب المنصور بالله (حک ۳۳۴-۳۴۱ ه. ق) به قدرت رسید. منصور، بلافاصله نسبت به شورش خوارج سیاست تهاجمی در پیش گرفت و در ۳۳۶ ه.ق/ ۹۴۷ م، موفق شد که بر شورشیان غلبه کند و در نهایت با مرگ ابویزید این شورش که سال‌ها فاطمیان را درگیر خود کرده و توان و نیروی بسیاری را از آنان گرفته بود پایان یافت (مونس، پیشین: ۴۹۹). خلیفه فاطمی، منصور، در پی آن موفق به احیای دگرباره‌ی دولت فاطمی شد.

البته عده‌ای اسماعیلی که عمدتاً پناهنده بودند، در میان توده‌ی

ساکنان آن جا وجود داشت و اینان پناهندگانی بودند که از ترس آزار و تعقیب سنیان در اوضاع و احوال پس از مهاجرت فاطمیان از مغرب به مصر، به سبسیل گریخته بودند (دفتری، پیشین: ۱۸۲). در اواخر سال ۳۵۸ ه. ق/ ۹۶۹ م معز، از احمد بن حسن کلبی خواست که جزیره سبسیل را با همه‌ی خانواده، اولاد و برادرانش ترک کند. آن‌ها در سی کشتی سوار شدند و همگی خاک سبسیل را ترک کردند و حکومت سبسیل به یکی از غلامان حسن بن علی کلبی به نام یعیش واگذار شد (آماری، ۲۰۰۳: ۲۹۶؛ شوقی، ۱۹۹۲: ۳۴۱).

از سوی دیگر، خلیفه‌ی فاطمی، معز، به این نتیجه رسیده بود که دیگر به این خاندان نیازمند نیست؛ به‌ویژه بعد از آن که نوعی هم‌پیمانی میان خلیفه‌ی فاطمی، معز و بیزانس ایجاد شده بود، دیگر خلیفه از سوی بیزانسی‌ها بیمی نداشت (ابراهیم حسن، ۱۹۵۸: ۱۰۵). از این رو، مستقل بودن کلبیان در حاکمیت بر سبسیل به صلاح حکومت فاطمی نبود تا سال (۳۵۸ ه. ق/ ۹۶۹ م) فاطمیان در نظر نداشتند که خاندان کلبی را به‌طور دائمی به فرمانروایی موروثی سبسیل منصوب کنند. حکومت سبسیل به یکی از غلامان بربر آزاد شده، حسن بن علی کلبی (پدر احمد) به نام یعیش واگذار شد (احمد، پیشین: ۵۰، احسان، پیشین: ۴۶؛ ضیف: ۱۹۹۲: ۳۴۱). در دوران حکومت یعیش غلام بربری نژاد حسن بن علی کلبی در ۳۵۹ ه. سبسیل مجدداً به صحنه‌ی آشوب و انقلاب علیه کارگزار حکومت و والیان بازگشت. مردم سبسیل که از عملکرد والی ناراضی بودند، در دارالصناعه جمع شدند. در این میان بین موالی کتامه و موالی سرقوسه یکی از شهرهای سبسیل نزاع درگرفت که منجر به قتل و درگیری شد و از دو گروه تعدادی کشته شدند. با گسترش شورش، فساد و غارت اموال مردم فراگیر شد (ابن اثیر، پیشین: ص ۶۱۰). با گسترش فتنه و ناتوانی یعیش در ایجاد صلح و آرامش، خلیفه‌ی فاطمی، معز، برای حفظ سبسیل، بازگرداندن حکومت به خاندان کلبی را صحیح‌ترین راه حل برای بازگشت امور جزیره به وضعیت عادی دانست؛ از این رو، ابوالقاسم علی بن حسن کلبی را در سال ۳۵۹ ه. ق/ ۹۶۹ م، به نیابت برادرش احمد بن حسن به

امارت سیسیل منصوب ساخت (اماری، ۲۰۰۳، ۲/۲۹۸؛ دوری، پیشین: ۱۱۲). در این جا شاهد آن هستیم که معز شیوه نیابت را در امارت بر مناطق در پیش گرفت. گذاشتن یک نایب در کنار کارگزار اصلی برای کنترل استقلال امرای کلبی، نشان از شیوه سیاست جدید وی برای پیشگیری از استقلال کلبیان در اداره سیسیل دارد.

هنگامی که ابوالقاسم بن حسن کلبی توانست امور سیسیل را به وضعیت طبیعی خود بازگرداند، اضطراب و ناآرامی‌ها فروکش کردند، نظر اهالی آن جا را به خود جلب کرد (ابن اثیر، پیشین: ۶۱۰). در انتهای سال ۳۵۹ هـ.ق. خلیفه‌ی فاطمی، معز، حکمی مبنی بر امارت سیسیل به طور مستقیم و نه نیابتی برای او صادر کرد (ابن خلدون، ۱۹۸۸: ۲۶۸). در واقع حکومت ابوالقاسم کلبی (حک ۳۷۲-۳۵۹ هـ.ق) آغاز استقلال سیاسی کلبیان می‌باشد؛ به این ترتیب، خلافت فاطمی، کلبیان را تلویحاً به فرمانروایی موروثی جزیره‌ی سیسیل پذیرفت (اماری، پیشین، ۲/۲۹۹؛ عباس، پیشین: ۸۰-۱۷۹). با انتقال خلافت فاطمیان از مغرب به مصر در ۳۶۲ هـ.ق/ ۹۷۲ م. خلیفه‌ی فاطمی، معز، آن را به دست خاندان کلبی سپرد. رضایت عمومی جماعت مسلمانان همراه با آرامش نسبی جزیره، بسط و گسترش مهاجرنشین‌های مسلمانان، نیاز خلفای فاطمی به حکومتی دست‌نشانده و صدیق در سیسیل که در عملیات دریایی به کار آید (احمد، ۱۳۶۲: ۵۱). از جمله عواملی بودند که منجر به تثبیت و تحکیم موقعیت خاندان کلبی در سیسیل شد.

در این دوره، سیاست قاطعیت و اعمال محدودیت بر بومیان از سوی خلیفه وقت فاطمی برای تثبیت حاکمیت سیاسی و اقتدار خود دستاورد چشمگیر و پیامد مطلوبی به همراه نداشت است. البته در این میان، تلاش والیان، برای آرام ساختن اوضاع پرتلاطم و مضطرب جزیره نیز بی فایده بود. اما؛ در دوره دوم حاکمیت فاطمیان، خاندان کلبی از سال ۳۳۶ ه. ق/ ۹۴۸ م به صورت دست نشانده از سوی خلفای فاطمی زمام سیسیل را به دست گرفتند و با خط مشی و سیاست تسامح مبتنی بر تعامل با بومیان و غیر مسلمانان، موفق به سرکوب شورش ها شدند و نوعی آتش بس بین اهل سسنی مذهب جزیره و حکومت اسماعیلی مذهب برقرار کردند؛ اما با پایان رسیدن حکومت کلبیان مجدداً اغتشاشات متعددی دامن گیر جزیره ی سیسیل شد.